

Số: /BC-UBBC

Tân Yên, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 12/11/2025 của UBBC tỉnh Bắc Ninh về triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 26/11/2025 của UBBC xã về triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ủy ban bầu cử xã Tân Yên báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tân Yên nhiệm kỳ 2026-2031, như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh¹; Đảng ủy, HĐND, UBND và Ủy ban bầu cử xã Tân Yên đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt; kịp thời ban hành các văn bản để triển khai và tổ chức thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

- Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 26/8/2025 về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031²; Ban chỉ đạo bầu cử xã Quyết định thành lập Thành lập 05 Tổ kiểm tra công tác chuẩn bị cho Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã³, tập trung chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ về công tác bầu cử như: tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo; rà soát, lập và niêm yết danh sách cử tri; chuẩn bị cơ sở vật chất, khu vực bỏ phiếu; tổ chức hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; bảo đảm an ninh trật tự, an

¹ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 11/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 10/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

² Quyết định số 410-QĐ/ĐU ngày 29/8/2026; QĐ số 493-QĐ/ĐU ngày 02/02/2026 về việc kiện toàn BCD bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 203

³ Quyết định số 507-QĐ/ĐU ngày 27/02/2026.

toàn xã hội; giải quyết kịp thời các tình huống phát sinh, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng luật.

- Hội đồng nhân dân xã ban hành Thông báo về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Yên nhiệm kỳ 2026-2031⁴; đồng thời, triển khai thực hiện công tác giám sát trong quá trình triển khai công tác bầu cử; Quyết định thành lập Đoàn giám sát và Tổ giúp việc Đoàn giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Tân Yên⁵. Đoàn giám sát kịp thời ban hành Kế hoạch Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã⁶; phân công rõ nhiệm vụ cho từng thành viên Đoàn giám sát và tổ giúp việc thực hiện nhiệm vụ theo từng địa bàn và lĩnh vực phụ trách trong công tác bầu cử của địa phương; đồng thời, tổ chức 05 cuộc giám sát tại UBBC, UBMTTQ và các Tổ bầu cử trên địa bàn xã⁷.

- Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể; đồng thời, hướng dẫn tổ chức thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật trong công tác bầu cử như: Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 10/10/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031⁸; chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã triển khai rà soát số hộ, số nhân khẩu và cử tri phục vụ công tác bầu cử⁹; ban hành Chỉ thị thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, các sự kiện lớn của đất nước, địa phương và lễ hội đầu năm¹⁰; chỉ đạo các thôn trên địa bàn lập danh sách nhân sự dự kiến tham gia Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031¹¹; đồng thời chỉ đạo triển khai các phương án bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và ứng cứu sự cố an ninh mạng phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031¹²...

- UBBC xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 26/11/2025 về triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử; hướng dẫn lập, niêm yết danh sách cử tri; chuẩn bị khu vực bỏ phiếu, cơ sở vật chất; tăng cường hướng dẫn đôn đốc việc thực hiện của các Ban bầu cử, tổ bầu cử, các tiểu ban

⁴ Thông báo số 78/TB-HĐND ngày 28/11/2025

⁵ Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 10/01/2026 của TT HĐND xã Tân Yên

⁶ Kế hoạch số 08/KH-ĐGS ngày 15/01/2026

⁷ Công văn số 18/TB-HĐND ngày 02/3/2026 của Đoàn giám sát HĐND xã v/v Thông báo phân công, thời gian thực hiện giám sát

⁸ Công văn số 942/UBND-VHXX ngày 30/10/2025 V/v thực hiện Chỉ thị của UBND tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

⁹ Công văn số 1192/UBND-VHXX ngày 04/12/2026

¹⁰ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 11/12/2026

¹¹ Công văn số 91/UBND-VHXX ngày 15/01/2026

¹² Công văn số 248/UBND-VHXX ngày 09/02/2026.

giúp việc triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng các khâu công việc. Đồng thời, chỉ đạo các Ban bầu cử tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện đúng quy định của pháp luật, dân chủ, công khai, minh bạch nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm của các Tổ bầu cử trên địa bàn¹³.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; xây dựng và ban hành kế hoạch số 10/KH-MTTQ- BTT, ngày 26/11/2025, kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026- 2031, tổ chức các hội nghị hiệp thương bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ công dân trong bầu cử; đồng thời tổ chức giám sát toàn bộ quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử trên địa bàn xã diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn và thành công.

2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử; xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND

2.1. Thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử:

Ngày 29/8/2025, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Quyết định thành lập BCD bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 13 đồng chí do đồng chí Bí thư Đảng ủy là Trưởng BCD, Phòng Văn hóa - xã hội là cơ quan thường trực của BCD xã; ngày 02/02/2026, Ban Thường vụ xã ban hành Quyết định về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; BCD xã đã ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD đảm bảo rõ người, rõ trách nhiệm trong chỉ đạo thực hiện theo quy định.

2.2. Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử:

Việc thành lập Ủy ban bầu cử, Ban Bầu cử, Tổ bầu cử, Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử được thành lập đảm bảo về thời gian, số lượng theo đúng quy định của Luật bầu cử; qua đó, đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức cuộc bầu cử an toàn, đúng luật định, cụ thể:

- Ngày 07/11/2025, UBND xã ban hành Quyết định thành lập UBBC đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 17 đồng chí, do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Chủ tịch UBBC; Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực của UBBC xã.

- Ngày 12/12/2025, Chủ tịch UBBC xã Quyết định thành lập 04 Tiểu ban, gồm:

+ Tiểu ban giúp việc, gồm 89 thành viên, do đồng chí Trưởng phòng Văn hóa-Xã hội là Trưởng Tiểu ban; Phòng Văn hóa- Xã hội là cơ quan thường trực của Tiểu ban¹⁴.

+ Tiểu ban tuyên truyền cuộc bầu cử, gồm 16 đồng chí do đồng chí UVBTV Đảng ủy, Trưởng ban xây dựng Đảng Đảng ủy làm Trưởng Tiểu ban;

¹³ Công văn số 17/UBBC-VHXXH ngày 05/02/2026

¹⁴ Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025

Ban xây dựng Đảng Đảng ủy là cơ quan thường trực của tiểu ban¹⁵.

+ Tiểu ban thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử, gồm **11** đồng chí do đồng chí UVBTV Đảng ủy, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy làm Trưởng Tiểu ban; Ủy ban kiểm tra Đảng ủy là cơ quan thường trực của tiểu ban¹⁶.

+ Tiểu ban an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử, gồm **12** đồng chí do đồng chí Trưởng Công an xã làm Trưởng ban; Công an xã là cơ quan thường trực của Tiểu ban. Ngày 21/01/2026, UBBC xã ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBBC về việc kiện toàn Tiểu ban an ninh, trật tự do có sự thay đổi về công tác cán bộ¹⁷.

- Ngày 31/12/2025, Ủy ban bầu cử xã thành lập các Ban bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 5 ban ở 5 đơn vị bầu cử, mỗi ban gồm **15** thành viên đảm bảo theo quy định. Các ban bầu cử thực hiện phân công nhiệm vụ cho các thành viên, xây dựng Quy chế làm việc, kế hoạch công tác và kế hoạch kiểm tra, giám sát theo quy định¹⁸.

- Ngày 30/01/2026, Ủy ban nhân dân xã Tân Yên ban hành Quyết định về việc thành lập **68** Tổ bầu cử ở **68** khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã, với **917** thành viên đảm bảo cơ cấu, thành phần, số lượng theo quy định¹⁹.

Các Ban bầu cử đã xây dựng đầy đủ Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cho các thành viên theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. Các Tiểu ban đã ban hành thông báo phân công nhiệm vụ đối với từng thành viên; đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức họp quán triệt, phân công phụ trách địa bàn thôn, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm của từng thành viên.

2.3. Việc xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử

Theo số liệu dân cư do ngành Công an cung cấp, dân số xã Tân Yên tính đến ngày 31/8/2025 là 51.260 người. Căn cứ quy mô dân số và số lượng đại biểu HĐND xã được bầu theo quy định, ngày 25/12/2025, Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Quyết định số 09/QĐ-UBBC về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND xã Tân Yên nhiệm kỳ 2026–2031 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. Theo đó, toàn xã có 05 đơn vị bầu cử, với tổng số 25 đại biểu được bầu²⁰.

¹⁵ Quyết định số 04/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025

¹⁶ Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025

¹⁷ Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025

¹⁸ Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 31/12/2025

¹⁹ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 12/01/2026

²⁰ Danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND xã Tân Yên được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử:

+ Đơn vị bầu cử **số 01** gồm các thôn: Hoàng Hoa Thám, Đầu, Chám, Hòa Sơn, Trong Cao Thượng, Đình, Tân Tiến, Chùa, Trong Hạ, Ngoài Hạ, Búi, Phố Búi, Hợp Tiến, Bậu, Tân Lập Cao Thượng, Đồi Đò. Số đại biểu được bầu **05 đại biểu**.

+ Đơn vị bầu cử **số 02** gồm các thôn: Trung, Hạ, Trại, Vàng, Tiên, Hậu, Chợ, Thượng, Thiếm, Nguộn, Đồng Mới, Ngô Xá, Ngò, Chợ Mọc, Đông, Phố Mới, Đình Già, Vườn Đình. Số đại biểu được bầu **05 đại biểu**.

+ Đơn vị bầu cử **số 03** gồm các thôn: Yên, Hà Am, Dinh Thắm, Dinh Miều, Xuân Tân 2, Xuân Tân 2, Đức Hiệu, Cầu Tây, Ngoài, Na Gu, Nguộn A, Nguộn B, Trung Lương, Ngọc Yên Trong, Ngọc Yên Ngoài, Châu

3. Về công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử.

3.1. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân về cuộc bầu cử

Công tác tuyên truyền vận động Nhân dân về cuộc bầu cử được Đảng ủy, UBND xã xác định là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, bởi đây là yếu tố quyết định nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cử tri; tạo sự đồng thuận xã hội; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, thành công. Ngay sau khi ban hành Kế hoạch về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ban thường vụ Đảng ủy đã ban hành hướng dẫn tuyên truyền cuộc bầu cử²¹; Đảng ủy UBND xã chỉ đạo UBND, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy triển khai truyền truyền²²; UBND xã ban hành kế hoạch và nhiều văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031²³. Đồng thời, chỉ đạo xây dựng chuyên mục Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 phát trên Đài truyền thanh xã 12 buổi/ tuần và xây dựng chuyên mục đăng tải 35 tin, bài hỏi đáp bầu cử trên Cổng thông tin điện tử xã. Đăng tải 32 tin, bài, video tuyên truyền trên trang face book Tân Yên Bắc Ninh và trên trang fanpage Tân Yên đổi mới. Tổ chức đi tuyên truyền lưu động bằng ô tô đến từng đường làng, ngõ xóm tại các thôn trên địa bàn; tổ chức treo 31 khẩu hiệu vượt đường, 34 pano, 400 cờ hồng kỳ, 225 cờ Đảng và cờ Tổ quốc, thay pa nô tại các điểm xã cũ; treo 2 phướn khô lớn, 8 cụm pa nô 3 mặt, sửa kết cấu 03 biểu tượng khu công nghiệp và cấp 152 khẩu hiệu tuyên truyền cho các thôn; đồng thời, tổ chức treo khẩu hiệu tuyên truyền bên trong, bên ngoài các khu vực bỏ phiếu tại 68 tổ bầu cử. Chỉ đạo biên tập 5 chương trình phát thanh giới thiệu về tiểu sử những người ứng cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp và quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri gửi về các thôn phát trên hệ thống loa phát thanh của thôn... Qua đó, đã góp phần to lớn vào sự thành công của cuộc bầu cử trên địa bàn xã; tỷ lệ cử tri đi bầu đạt cao, bảo đảm đúng thời gian quy định; không khí bầu cử diễn ra sôi nổi, dân chủ, an toàn; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; Nhân dân tin tưởng, tích cực tham gia, lựa chọn được những đại biểu tiêu biểu, xứng đáng.

Nghè, Đồng Lồi. Số đại biểu được bầu là **05 đại biểu**.

+ Đơn vị bầu cử **số 04** gồm các thôn: Lý 1, Lý 2, Đồi Rồng, Đồng Lim, Sỏi Làng, Sỏi Máng, An Lập, Làng Đồng, Ba Mô, Tân Lập Ngọc Lý, Cầu Đông 10, Cầu Đông 9. Số đại biểu được bầu là **05 đại biểu**.

+ Đơn vị bầu cử **số 05** gồm các thôn: Văn Miếu, Lý, Nội Hạc, Trong Giữa, Cầu Cản, Đông Khoát, Hàng Cơm, Đông Am Vàng, Um Ngò, Kim Tràng, Ngọc Trai, Nguyễn, Đồng Sen. Số đại biểu được bầu là **05 đại biểu**.

²¹ Hướng dẫn số 01-HD/ĐU ngày 10/10/2025 tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

²² Công văn số 13-CV/ĐU ngày 15/10/2025

²³ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 24/10/2025 Kế hoạch tuyên truyền cuộc cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 309/UBND-VHXH ngày 27/02/2026 của UBND xã V/v tăng cường công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

3.2. Về thực hiện chế độ thông tin báo cáo

Công tác thông tin, báo cáo được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định. UBBC xã đã phân công cán bộ phụ trách tổng hợp, xây dựng và gửi báo cáo định kỳ, đột xuất về tiến độ triển khai các nhiệm vụ bầu cử; bảo đảm đầy đủ nội dung, số liệu chính xác. Thông tin được cập nhật thường xuyên, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; đồng thời phản ánh, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

3.3. Về công tác hiệp thương

Hội nghị hiệp thương bầu cử HĐND xã được tổ chức 3 lần, do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã triệu tập và chủ trì để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng và lập danh sách ứng cử viên. Quy trình được tổ chức thực hiện đảm bảo dân chủ, đúng luật và tiêu chuẩn; kết quả như sau:

- *Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất*: Được tổ chức vào ngày 04/12/2025 đã được 100% đại biểu dự hội nghị nhất trí với thông báo của Thường trực HĐND xã về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. Về dự kiến phân bổ số lượng người được giới thiệu tối thiểu là 50 người, trong đó cơ cấu được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã, gồm:

+ Phân bổ cho các cơ quan cấp xã: Khối Đảng: 08 = 16%; khối chính quyền: 14 = 28%; khối lực lượng vũ trang: 02 = 4%; khối MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: 08 = 16%; khoa học, trí thức, y tế: 04 = 8%; khối đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, hợp tác xã: 04 = 8%.

+ Phân bổ cho cấp thôn: Khối Đảng, MTTQ và các đoàn thể: 04 = 8%; khối chính quyền: 06 = 12%.

* Về cơ cấu kết hợp người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã cần đảm bảo các tiêu chí sau: cơ cấu nữ bảo đảm có ít nhất 35%, cơ cấu người dân tộc thiểu số bảo đảm tỷ lệ hợp lý; cơ cấu người ngoài đảng không thấp hơn 10%; đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) không thấp hơn 15% và đại biểu tái cử phần đầu đạt tỷ lệ từ 30% trở lên.

- *Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ 2*: Căn cứ Công văn chỉ đạo của Hội đồng bầu cử quốc gia, Ban thường vụ tỉnh ủy và UBND tỉnh²⁴ về giới thiệu sỹ quan quân đội tham gia Ban Chỉ huy quân sự cấp xã ứng cử đại biểu HĐND xã. Trên cơ sở Thường trực HĐND xã phân bổ số đại biểu được bầu, đến 17h ngày 01/2/2026 UBBC xã Tân Yên đã nhận được 51 hồ sơ của 51 người ứng cử HĐND xã Tân Yên khóa II nhiệm kỳ 2026-2031; Trong đó: Nữ: 24 = 41,1 %; Ngoài Đảng: 10 = 19,6%; Tuổi trẻ: 9 = 17,6 %; Dân tộc: 0 = 0 %; Tôn giáo: 0 =

²⁴ Công văn số 103/HĐBCQG-TBNS ngày 16/01/2026 của Hội đồng bầu cử quốc gia về việc giới thiệu sỹ quan quân đội tham gia Ban Chỉ huy quân sự cấp xã ứng cử đại biểu HĐND; Công văn 499-CV/TU ngày 15/01/2026 về việc giới thiệu Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã tham gia Ban Thường vụ và ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 32/UBBC-CQTT ngày 16/01/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh Bắc Ninh về việc giới thiệu sỹ quan quân đội tham gia Ban Chỉ huy quân sự cấp xã ứng cử đại biểu HĐND; Công văn số 287-CV/ĐU ngày 21/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về việc giới thiệu Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự tham gia ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031

0 %; Tái cử: 10 = 19,6%; trên Đại học: 9 = 17,6%; Đại học: 24 = 47,1%; dưới Đại học: 4 = 7,8%.

- *Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ 3*: Ngày 11/02/2026, Ban Thường trực UBMTTQ xã tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ 3, tại hội nghị Ban Thường trực UBMTTQ xã đã báo cáo tình hình kết quả tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tân Yên khóa II nhiệm kỳ 2026-2031. Trong tổng số 51 người nộp hồ sơ ứng cử, trong đó có 11 người đã làm đơn xin thôi không tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II nhiệm kỳ 2026-2031, Hội nghị đã thảo luận, lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tân Yên khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 và biểu quyết thông qua danh sách chính thức những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 40 người, cơ cấu, thành phần như sau:

* Về cơ cấu: Đại biểu tuổi trẻ dưới 40 tuổi: 08 người = 20%; Đại biểu nữ: 16 người = 40%; Đại biểu ngoài Đảng 10 người = 25%; Đại biểu tái cử: 08 người = 20%.

*Thành phần: Đại biểu làm công tác Đảng: 04 đại biểu = 10%; Đại biểu công tác chính quyền: 06 đại biểu = 15%; Đại biểu làm công tác MTTQ và các tổ chức CT-XH: 04 đại biểu = 10%; Đại biểu làm công tác Y tế, giáo dục: 02 đại biểu = 5%; Đại biểu lực lượng vũ trang: 02 đại biểu = 5%; Đại biểu Doanh nghiệp; HTX: 02 đại biểu = 5% và Đại biểu công tác tại thôn: 20 đại biểu = 50%

3.4. Việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử.

Công tác triển khai, tập huấn nghiệp vụ bầu cử được quan tâm thực hiện đồng bộ, bảo đảm các thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, các Ban bầu cử, tiểu ban giúp việc và Tổ bầu cử được trang bị đầy đủ kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ. Cụ thể, UBBC xã đã tổ chức và tham gia 09 hội nghị tập huấn, quán triệt nghiệp vụ bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến, tiêu biểu như: ngày 15/11/2025 tham dự Hội nghị trực tuyến do Hội đồng bầu cử quốc gia tổ chức; ngày 14/01/2026 cử công chức tham gia tập huấn sử dụng phần mềm quản lý thông tin bầu cử; ngày 22/01/2026 tổ chức hướng dẫn kê khai, nộp hồ sơ ứng cử; ngày 27/01/2026 phối hợp Sở Tư pháp tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền; ngày 04/02/2026 và 25/02/2026 tham dự các hội nghị trực tuyến toàn quốc; ngày 09/02/2026 phối hợp Sở Nội vụ tổ chức tập huấn chuyên sâu; ngày 11/3/2026 tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm phiếu và hướng dẫn báo cáo kết quả bầu cử.

Bên cạnh đó, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã tổ chức hội nghị tập huấn, quán triệt các quy định mới của pháp luật về bầu cử, các nghị quyết liên tịch và văn bản hướng dẫn liên quan; đồng thời kịp thời giải đáp các tình huống phát sinh trong thực tiễn. Qua đó, góp phần nâng cao năng lực tổ chức thực hiện, bảo đảm công tác bầu cử trên địa bàn xã được triển khai đúng quy định, thống nhất và hiệu quả.

4. Việc lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của người ứng cử đại biểu HĐND xã

4.1. Việc lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử

Công tác lập, niêm yết danh sách cử tri được triển khai nghiêm túc, đúng quy định. Chủ tịch UBND xã đã ban hành văn bản chỉ đạo rà soát, lập danh sách cử tri²⁵; chỉ đạo 76 Trưởng thôn rà soát, đối chiếu đối với cử tri hiện đang có mặt ở địa phương để kịp thời đề nghị điều chỉnh; đồng thời giao cho Cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử xã đã phối hợp chặt chẽ với Công an xã khai thác dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để lập, cập nhật, điều chỉnh danh sách cử tri, bảo đảm chính xác, đầy đủ, đúng đối tượng theo quy định. Trên cơ sở dữ liệu được cung cấp, toàn xã có 36.545 cử tri thường trú và 453 cử tri tạm trú; sau khi tổ chức rà soát thực tế tại các thôn, tổng số cử tri là 37.388 người. Đến ngày 14/3/2026, tổng số cử tri trên địa bàn xã là 36.985 người (nam: 18.210, nữ: 18.775). Việc lập danh sách cử tri hoàn thành đúng tiến độ, được bàn giao kịp thời cho các thôn để tổ chức niêm yết. UBND xã đã ban hành Thông báo số 20/TB-UBND ngày 01/02/2026 chỉ đạo niêm yết danh sách cử tri đồng bộ từ ngày 03/02/2026 tại nhà văn hóa các thôn và trụ sở UBND xã; đồng thời trang bị bảng niêm yết, bảo đảm công khai, thuận tiện cho Nhân dân theo dõi, kiểm tra.

Danh sách người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Yên nhiệm kỳ 2026–2031 được lập, công bố và niêm yết đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Sau các bước hiệp thương, danh sách người ứng cử bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện, cơ cấu, thành phần theo hướng dẫn; được niêm yết công khai cùng với danh sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu để Nhân dân theo dõi, giám sát. Ngày 24/02/2026, UBBC xã đã ban hành quyết định công bố danh sách chính thức 40 người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 tại 05 đơn vị bầu cử, để bầu 25 đại biểu HĐND xã; ngày 26/02/2026, Tổ bầu cử niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu HĐND các cấp ở khu vực bỏ phiếu (*đảm bảo theo Điều 59 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13*). Thông tin về người ứng cử được công khai đầy đủ, rõ ràng, tạo điều kiện thuận lợi cho cử tri nghiên cứu, lựa chọn. Việc quản lý, cập nhật danh sách người ứng cử được thực hiện chặt chẽ, không phát sinh khiếu nại, tố cáo liên quan. Qua đó góp phần bảo đảm tính dân chủ, công khai, minh bạch trong công tác bầu cử trên địa bàn xã.

4.2. Về kết quả tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của người ứng cử đại biểu HĐND xã

Công tác tổ chức hội nghị cử tri nơi công tác, nơi làm việc và nơi cư trú đối với người ứng cử được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, thời gian quy định. Trong thời gian từ ngày 04/02/2026 đến ngày 08/02/2026, toàn xã đã tổ chức 30 hội nghị cử tri nơi công tác với 1.488/1.639 cử tri tham dự (đạt 90,8%); kết quả 100% cử tri có mặt thống nhất giới thiệu danh sách người ứng cử. Đồng thời, tổ

²⁵ Công văn số 1192/UBND-VHXXH ngày 04/12/2025 và Công văn số 22/UBND-VHXXH ngày 08/01/2026

chức 40 hội nghị cử tri nơi cư trú với 3.218/4.300 cử tri tham dự; các hội nghị diễn ra dân chủ, công khai, không phát sinh ý kiến phải xác minh. Cử tri cơ bản đánh giá cao phẩm chất đạo đức, năng lực công tác của các ứng cử viên, bảo đảm tiêu chuẩn, cơ cấu theo quy định.

Hoạt động tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của người ứng cử đại biểu HĐND xã được tổ chức đúng quy định, bảo đảm dân chủ, bình đẳng và đúng pháp luật. Trên địa bàn xã đã tổ chức 25 hội nghị tiếp xúc cử tri với tổng số 2.905 cử tri tham dự; số lượng cử tri tham dự mỗi hội nghị bảo đảm theo quy định, cao nhất 170 cử tri, thấp nhất 65 cử tri. Tại các hội nghị, người ứng cử đã trình bày chương trình hành động rõ ràng, sát thực tiễn địa phương, tập trung vào các vấn đề phát triển kinh tế - xã hội và an sinh xã hội trên địa bàn.

Các hội nghị tiếp xúc cử tri diễn ra trong không khí dân chủ, cởi mở, thu hút sự quan tâm của Nhân dân.

5. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử

Công tác giám sát, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến cuộc bầu cử được cấp ủy, chính quyền xã quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 20/8/2025 về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử; đồng thời ban hành Quyết định số 1742/QĐ-UBND ngày 27/8/2025 thành lập Tổ công tác phối hợp tiếp công dân, kịp thời nắm bắt, xử lý các vấn đề phát sinh.

Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, bảo đảm thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư theo thẩm quyền. Đồng thời, tăng cường công tác giám sát, nắm tình hình dư luận, kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng. Trong quá trình triển khai công tác bầu cử, việc tiếp nhận, xử lý thông tin được thực hiện đúng trình tự, thủ tục; đến nay, UBBC xã không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử, người ứng cử và kết quả bầu cử. Công tác giám sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện hiệu quả, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử trên địa bàn xã diễn ra dân chủ, công khai, đúng pháp luật và an toàn.

6. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử.

Xác định rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, UBND xã ban hành Chỉ thị về thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031²⁶; UBBC xã ban hành Quyết định thành lập Tiểu ban an ninh trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031²⁷, gồm **12** người do Trưởng Công an xã làm Trưởng ban; Công an xã là cơ quan thường trực của Tiểu ban. Trưởng Tiểu ban an ninh trật tự, an toàn xã hội đã ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên tiểu ban.

Để an bảo an toàn tuyệt đối cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công an xã đã xây dựng phương án phân công, bố trí các lực lượng tham gia Phương án gồm: 40 cán bộ chiến sĩ tăng cường của Công an tỉnh, 38 cán bộ chiến sĩ Công an xã Tân Yên, 228 đồng chí ANTT cơ sở, 42 đồng chí thôn đội trưởng; thành lập 68 Tổ đảm bảo ANTT tại 68 Khu vực bỏ phiếu đảm bảo mỗi khu vực bầu cử bố trí tối thiểu 01 đồng chí Công an chính quy thường trực tại khu vực bầu cử bắt đầu từ 7h30 ngày 14/3/2026 đến khi kết thúc bầu cử, thực hiện 03 cùng **“cùng ăn, cùng ở, cùng làm”**. Đồng thời, tăng cường nắm tình hình trên không gian mạng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch liên quan đến công tác bầu cử. Qua nắm tình hình chưa phát hiện cá nhân, tổ chức đăng tải, chia sẻ thông tin xấu, độc liên quan đến nhân sự và cuộc bầu cử. Tình hình ANTT thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- trên địa bàn xã ổn định, chưa phát hiện vấn đề, vụ việc phức tạp, đáng chú ý.

7. Về kinh phí và cơ sở vật chất – kỹ thuật cho cuộc bầu cử

Căn cứ Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29/8/2025 về Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 85/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh quy định mức chi và thời gian được hưởng hỗ trợ kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; UBND xã đã ban hành văn bản đề nghị Sở Tài chính cấp kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031²⁸.

Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác bầu cử được tỉnh, xã quan tâm triển khai thực hiện. Cấp tổng số **204 hòm phiếu** (trong đó **68** hòm phiếu chính, **136** hòm phiếu phụ), **68** bảng niêm yết danh sách người ứng cử do tỉnh cấp và đã chuyển bàn giao đến các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã theo số lượng (01 hòm phiếu chính, 02 hòm phiếu phụ, 01 bảng niêm yết danh sách tiêu sử của các ứng cử viên/khu vực bỏ phiếu); tiếp nhận các tài liệu, văn phòng phẩm của tỉnh cấp liên quan đến công tác bầu cử như: Con dấu của UBBC, Nội quy bỏ phiếu, Thẻ lệ bỏ phiếu, Tiêu chuẩn đại biểu HĐND, Biên bản kiểm phiếu đại biểu Quốc hội, Biên bản kiểm phiếu HĐND, Diễn văn khai mạc, biển hiệu và một số văn phòng phẩm khác; tiếp nhận và cấp phát 1.600 cuốn tài liệu phục vụ công tác bầu cử và hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử...Cơ quan thường

²⁶ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 11/12/2025

²⁷ Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025

²⁸ Công văn số 131/UBND-VHXH ngày 20/01/2026

trực UBBC xã đã cấp phát toàn bộ trang thiết bị và hợp đồng với đơn vị thi công trực tiếp lắp đặt phục vụ cho công tác tuyên truyền bên trong, bên ngoài 68 khu vực bỏ phiếu; cấp phát đầy đủ vật tư, văn phòng phẩm phục vụ trực tiếp trong ngày bầu cử; đồng thời, cấp cho 68 Tổ bầu cử với tổng số 1.807.200.000đ (gồm tiền Chi bồi dưỡng thành viên Tổ bầu cử 15 ngày cao điểm trước ngày bầu cử tổng 1.600.000 đồng/người và tiền tổ chức chi hoạt động chung trong ngày bầu cử).

II. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ

1. Kết quả bầu cử đại biểu HĐND về số lượng, cơ cấu thành phần, trình độ người trúng cử

Không khí ngày bầu cử trên địa bàn xã đã diễn ra trang trọng, dân chủ, thể hiện rõ là ngày hội của toàn dân. Thời tiết thuận lợi đã góp phần tạo điều kiện để cử tri tích cực tham gia bỏ phiếu với tinh thần phấn khởi, trách nhiệm. Công tác tổ chức khai mạc tại các khu vực bỏ phiếu được thực hiện nghiêm túc, trang trọng, đúng trình tự, thủ tục theo quy định, bảo đảm an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

Tổng số cử tri toàn xã đi bỏ phiếu: 36.770, (đạt 99,42%). Tính đến 18h30, trên địa bàn xã Tân Yên có 68/68 khu vực bỏ phiếu hoàn thành việc bỏ phiếu, trong đó có 42/68 khu vực bỏ phiếu có tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt tỷ lệ 100%.

Về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn xã đã đảm bảo đủ về số lượng, cơ cấu thành phần.

Ngày 19/3/2026, UBBC xã ban hành Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu cử và công bố danh sách những người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tân Yên khóa II, nhiệm kỳ 2026 – 2031, trong đó:

* **Về số lượng:** Bầu được 25 đại biểu, đủ số lượng theo quy định.

* **Về cơ cấu:**

- Đại biểu nữ: 6 người, tỷ lệ: 24%;
- Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 4 người, tỷ lệ: 16%;
- Ngoài Đảng: 1 người, tỷ lệ: 4%;
- Tái cử: 8 người, tỷ lệ: 32%;

* **Về thành phần:**

- Cơ quan đảng: 4 người, tỷ lệ: 16%;
- Chính quyền: 6 người, tỷ lệ: 24%;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên: 04 người, tỷ lệ (16%);
- Y tế: 01 người (4%);
- Giáo dục: 01 người (4%);
- Quân đội, Công an: 02 người, tỷ lệ 8%;
- Thôn: 05 người, tỷ lệ: 20%;
- Cơ quan đơn vị khác, doanh nghiệp, HTX: 02 người, tỷ lệ: 8%.

*** Về trình độ:**

- Về trình độ chuyên môn:
- + Dưới đại học: 12%;
- + Đại học: 48%;
- + Sau đại học: 36%.
- Trình độ lý luận chính trị:
- + Trung cấp: 36%;
- + Cao cấp: 40%.

2. Về số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu lại hoặc bị hủy kết quả: Không có.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm và kết quả đạt được

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn xã Tân Yên đã được triển khai nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm dân chủ, công khai, an toàn và thành công tốt đẹp. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện quyết liệt, đồng bộ từ xã đến thôn; hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành đầy đủ, kịp thời, tạo cơ sở pháp lý và điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức thực hiện. Các tổ chức phụ trách bầu cử được thành lập đúng quy định, phân công nhiệm vụ rõ ràng, phát huy hiệu quả trong quá trình triển khai.

Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cử tri; tạo không khí sôi nổi, phấn khởi trong Nhân dân. Công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử được thực hiện dân chủ, đúng quy trình, bảo đảm cơ cấu, thành phần theo quy định; danh sách chính thức 40 người ứng cử được lập, công bố công khai, minh bạch. Việc lập, rà soát, niêm yết danh sách cử tri được thực hiện chặt chẽ, chính xác; tổng số cử tri toàn xã là 36.985 người. Công tác tổ chức hội nghị cử tri, tiếp xúc cử tri và vận động bầu cử được triển khai đúng quy định, bảo đảm dân chủ, thu hút đông đảo cử tri tham gia với 2.905 lượt cử tri dự các hội nghị tiếp xúc. Công tác tập huấn nghiệp vụ được quan tâm, tổ chức 09 hội nghị tập huấn, góp phần nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác bầu cử.

Công tác bảo đảm an ninh, trật tự được triển khai đồng bộ, hiệu quả; không phát sinh tình huống phức tạp, không có khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử. Ngày bầu cử diễn ra trang trọng, đúng quy định; tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,42%, trong đó có 42/68 khu vực bỏ phiếu đạt 100% cử tri tham gia. Kết quả bầu cử đã bầu đủ 25 đại biểu HĐND xã theo quy định, bảo đảm cơ cấu, thành phần, trình độ; chất lượng đại biểu được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Nhìn chung, cuộc bầu cử trên địa bàn xã đã thành công tốt đẹp, thực sự là ngày hội của toàn dân, thể hiện quyền làm chủ của Nhân dân, củng cố niềm tin

của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bầu cử vẫn còn một số khó khăn, hạn chế, như: địa bàn rộng, dân số đông, số lượng khu vực bỏ phiếu lớn nên khối lượng công việc nhiều, gây áp lực trong công tác tổ chức thực hiện; việc rà soát, cập nhật danh sách cử tri còn gặp khó khăn do biến động cử tri tạm trú, tạm vắng; một số khâu triển khai ở cơ sở còn lúng túng trong thời gian đầu.

Nguyên nhân chủ yếu do xã mới được sáp nhập từ 04 đơn vị hành chính cấp xã cũ, địa bàn rộng; đội ngũ cán bộ làm công tác bầu cử chủ yếu kiêm nhiệm, thời gian nghiên cứu, tập huấn chuyên sâu còn chưa nhiều; bên cạnh đó, sự biến động dân cư thường xuyên đã ảnh hưởng đến tiến độ cập nhật danh sách cử tri.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

1. Đề xuất

Đề nghị tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản hướng dẫn về công tác bầu cử theo hướng cụ thể, thống nhất, dễ triển khai thực hiện; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong lập danh sách cử tri; tổ chức tập huấn chuyên sâu, kịp thời cho đội ngũ cán bộ làm công tác bầu cử, nhất là ở các thôn.

2. Kiến nghị

Đề nghị cấp trên quan tâm bố trí đủ kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác bầu cử; có cơ chế hỗ trợ phù hợp đối với các địa phương có địa bàn rộng, dân số đông; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ngay từ đầu, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức các cuộc bầu cử trong thời gian tới.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (có kèm theo Biểu thống kê chính thức kết quả bầu cử theo Mẫu số 30/HĐBC), UBBC xã Tân Yên trân trọng báo cáo UBBC tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Sở Nội vụ (Cơ quan TT HĐBC tỉnh);
- BCĐ, UBBC xã;
- Các tổ chức phụ trách bầu cử;
- Lưu: VT, UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**

Tạ Quang Hải